
2024 年 12 月 5 日 

各 位 

早 川 商 事 株 式 会 社 

東京都中央区日本橋小舟町 6-1 

 

海外製青化物に関するお知らせ（第一報） 

 

海外製青化物に関して下記の通りお知らせいたします。 

 

記 

 

１．海外品調達について 

すでにご案内の通り、弊社では双日株式会社を通じて海外品調達を進めております。 

12月3日付の一部新聞報道によると調達可能な海外品は国内需要に対しごくわずかとされておりますが、

双日株式会社と弊社は国内需要に対する十分な供給量を確保できていると認識しております。 

 

国内需要推計数千トンに対して、すでに評価を進めていただいている DRASLOVKA（チェコ）社だけで

も国内需要量を上回る供給余力があり、さらに Cyplus（ドイツ）社を含めると国内需要を賄うに問題は

ないと認識しております。 

※チェコ製・ドイツ製の詳細は以下のお知らせをご覧ください。） 

（https://www.hcl.co.jp/files/libs/880/20241003110253463.pdf） 

 

  また、調達元の各国・地域では厳しい輸送および管理に関する規制がかけられているという新聞報道につ

いて、その点は事実であるものの、双日株式会社及び弊社でチェコ・ドイツにおける厳しい規制をクリア

し、必要な輸入量を確保しているところです。 

 

さらに、Cyplus（ドイツ）社による国内の保管・輸送体制についての視察調査も完了し、パートナーとし

ての信頼も得ております。 

 

２．海外品サンプルについて 

弊社では DRASLOVKA（チェコ）社、Cyplus（ドイツ）社の青化ソーダ・青化カリの有償サンプルをす

でに各需要家様に納入いたしました。現在、各需要家様にて評価を進めていただいております。 

上記以外の輸入先につきましても、需要家様のご要望に応じて対応いたします。 

 

 

各お取引先様にはご心配をお掛けいたしますが、引き続き日本曹達株式会社及び双日株式会社とともに需要

家様と密にコミュニケーションをとりながら、安定供給に向けた取り組みを強化し対応して参りたいと思い

ますので、何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

以上 

https://www.hcl.co.jp/files/libs/880/20241003110253463.pdf

